ANIMADVERSI O. 265

sum ego non admirari, quid tibi de ea aufus sis promittere: imò locus hic adeò est apertus, familiaris & clarus vt nullo egeat interprete: attamen ne tu me pusillanimitate aliqua id dixisse interpreteris, faciam ego, vt omnes breui intelligant, hoc ad Martem referendum nõ esse, imò nec referri vsquam posse. Geber postquam medicinarum, quibus ignobilia metalla in meliorem conditionem mutantur, confectionem docuisset, tandem artes, quibus metallorum alteratorum integram, aut diminutam mutationem explorare possemus, sibi docendas esse duxit, vt patet ex capite 87. quas nouem esse scribit, scilicet cineritium, cementum, liquationem, super vapores acutorum expositionem, sulphuris adurentis missionem, ignitionem, ignitorum in aquis salium, aut aluminũ extinctionem, calcinationis, & reductionis iterationem, & argenti viui facilem, vel difficilẽ conceptionem. Hæ sunt artes, quibus certissimè agnoscimus, num metalla ignobilia, actione medicinæ adhibitæ, germanam auri, vel argenti formam obtinuerint, an verò palliatã, fucatam, & phaleratam tincturam conceperint. Id enim metallum, quod medicina alba imbutum, cineritij examen impunè non tulerit, quod liquationem & ignitionem lunarem non exhibuerit, quod ignitum & submersum in aquis acutis, ex submersione ar-

gentium splendorem illæsum non retulerit, quod ad vapores acutorum expositum, florem intensè cæruleum non pepererit, quod ex sulphuris adurentis mistione, ad pristinâ formam non redierit, quod sæpius in calcem redactum, pristinum colorem, & pondus nõ retinuerit, & quod cum argento viuo libenter non coërit, id, inquam, metallum pro adulterino, & illegitimo argento est habendum. Omne autem metallum medicina rubea imbutum, quod præter dicta examina, à cimenti conflictu inuictum, incolume, & illæsum non redierit, pro auro spurio habendum est. Geber itaque ante omnia à cineritio incipit, & causam reddit, propter quam aurum & argentum cineritij censuram impunè subeant, quam hanc esse ait: quia horum duorum metallorũ prima radix (vt eius verba referam) fuit multa argenti viui copia, & purissima illius substantia, subtiliata prius, postea verò inspissata, donec cum ignitione liquefactionem suscipiat. Ex quibus colligit ea metalla, quæ minus abundant argento viuo, aut quæ plus habent substantiæ terreae, aut quæ sunt tenuiora, quàm sint aurum & argentum, ea, inquam, citius in cineritio perire: quæ verò minus talia sunt, tardius absumi. Et quoniâ Saturnus, inquit, multa abundat substantia terrea, & lutosa, & velocius est liquationis, quàm reliqua, & quia etiam
longius

longius abest à conditione ignitionis ferendæ, ideo citius huic succumbit examini, & velocius absumitur: vnde cum in fuga sit omnium velocissimus, eius opera, inquit, utimur, ut reliqua ignobilia secum trahat. Iupiter autem, quia argento viuo copiosius abundat quam Saturnus, aut Venus, & quia etiã mundior est, & minus terreus, ac subtilioris substantiæ, ideo diutius examen cineritij sustinet, quam Saturnus aut Venus. Et licet Saturnus argento viuo magis abundet, quam Venus, tamen quia Venus ignitione prædita est, quam natura Saturno denegavit: hinc fit, ut Venus diutius in cineritio duret, quam Saturnus. Mars verò licet totus ferè sit terreus, & inops argenti viui: quia tamen ægerimè ob inopiam argenti viui liquefcit, idcirco Saturno ritè commisceri nõ potest. Cum itaque Saturnus obliquationis priuatione, Martem amplecti nequeat, difficile eum trahit. Quòd si Martem ignis violentia liquari contingat, & adfuerit Sol aut Luna, Mars (qui humoris expers est, & idcirco sitientissimus) Solis aut Lunæ Mercurium epotat, & sorbet. Et quoniam Mercurius horum duorum metallorum fixus est, & cineritium non timet, hinc fit, ut Mars altero horum duorum metallorum imbutus, in cineritio deleri nõ possit. At si Luna & Sole absentibus, Martè reliquis ignobilibus metallis cõmisceri con-

tingat, necessariò Mars vnà cum illis perit, & aboletur. Itaq; non ratione perfectionis suæ, cum sit corruptissimus, sed per accidens fit, vt Mars interdum cineritiù sustineat. Quod Geber capit. 90. clarissimè docet his verbis: Mars verò non per se, sed per accidens non comburitur. Quando enim cum multæ humiditatis corporibus miscetur, combibit illam, propter suæ humiditatis carentiam, & ideo coniunctus non inflammatur nec comburitur, si corpora sibi iuncta non fuerint inflammabilia (qualia sunt Sol & Luna.) Si verò combustibilia sunt corpora sibi iuncta, secundum naturam suam adustibilem, necessariò oportet Martem aduri, & flammis absumi. Postquam igitur Geber docuit capit. 88. quæ sit causa efficiens, vt aurum & argentù illesa ex cineritio regrediantur, reliqua verò in eo pereant, & absumantur, licet alia tardius, alia citius, tādè sic ait: Per hoc igitur artificis dilatatur industria, ad verã cuiusq; corporis rectificatione, si rectè eius, quod diximus, efficaciam nouerit. Quod idè est, ac si dicat: Si artifex, hæc, q̄ à nobis in hoc cap. tradita fuère, p̄bè intellexerit, id est, si intellexerit quæ sit causa, quare alia metalla hoc examen sustineant, alia verò non sustineant: & quæ sit causa, quare alia citius in eo pereant, alia verò non æquè cito deleantur, si inquam, horum omniù causas, à nobis hîc traditas probè

bè norit, profectò intelliget, quid singulis de
fit, quid in vnoquoque facièdum sit, & quid
in eis instaurari debeat, vt cineritij examen
valenter sustinere queant.

G E B E R.

Si verò fantasticè super illud intellectum
contraxerit, nihil ex eo veritatis agnoscet:
hoc est, si id, quod docuimus hoc in capite,
perperam intellexerit, & scripta nostra in a-
lienum sensum detorserit, nunquam intelli-
get, qua arte ignobilia metalla ad hunc per-
fectionis gradum sint promouenda.

T A V L A D A N V S.

Hec est igitur huius loci recta & nō obliqua,
facilis & minimè coacta interpretatio, Brace
sche, q̄ locus se adeò apertè p̄dit, vt me etiã
tacente, ab omnibus intelligi possit. Proin-
de ad sextam authoritatem excutiendam ac-
cedamus, quæ si tibi nō magis fauerit, quàm
superiores, parum certè fauebit. At quātum
tibi prodesse queat, videamus.

C A P V T V I.

Sexta igitur authoritas, quam tu adfers,
hæc est. Geber capite 63. suæ Summæ,
postquam de Marte pluribus egisset, ran-
dem hoc epilogo capite illud clausit. Laude-
tur igitur benedictus, & gloriosus altissi-
mus, qui creauit illud, deditque illi substan-
tiam, & substantiæ proprietates, quas non
contingit vllam rem aliam in natura posside

re, vt in illa possit inueniri hæc perfectio, per artificium aliquod, quam in illo inuenimus potentia propinqua. Ipsum enim est, quod ignem superat, & ab igne non superatur, sed in eo amicabilem requiescit, eo gaudens.

Quem locum (cum Martem ab igne superari, & aduri animaduertes) ad Martem referre ausus non es, sed ad ignobilissimū Martis excrementum referendum esse docuisti. At faciam, vt intelligant omnes, hunc locum non Marti, aut eius vili excremento, sed soli argento viuo vendicandum esse, & de hoc solo interpretandum. Quod vt familiarissimè intelligi possit, sciant lectores Gebro hunc finem in eo capite propositum esse, vt Martis genituram doceat. Quod vbi egit: quoniam Mars præ cæteris metallis sulphure fixo abundat, docet quæ sit conditio sulphuris fixi, & quæ sit conditio Mercurij fixatione præditi, & horum duorum naturam per antithesim comparat. Ex qua collatione tandè colligit, causam ignobilitatis & corruptionis metallorum, sulphuri adscribendam esse, causam verò nobilitatis metallorum soli Mercurio acceptam esse ferendam, & solum Mercurium totius nobilitatis, & integritatis metallicæ, authorem esse censendum. Primò igitur Martem ex pauco argento viuo, eo que terreo, liuido, & fixo, & ex multo sulphure terreo, immundo & fixo, oriundum esse scribit.

bit. Et quòd magna sit sulphuris fixi, modica verò Mercurij in Marte copia, hac ratione confirmat: Conditio sulphuris fixi, est liquationem metallorum impedire, remorari, & prohibere: Igitur ea metalla censenda sunt multo sulphure fixo esse prædita, quæ tardæ & difficilis sunt liquationis. Atqui Mars omnium metallorû tardissimè liquefit, & difficillimè omnium conflatur: proinde colligendum est, Martem omnium metallorû sulphure fixo refertissimum esse. Quòd sulphur fixum liquationem remoretur, & impediat, sic docet: Sulphur nunquam figitur, nisi calcinetur, calcinatum autem siccissimum emittit, & omni humore per calcinationem exhauritur: Atqui humidum est causa liquationis: Igitur sulphur fixum cum sit aridissimû, non solum eam præstare non poterit, sed etiam impediet. Nam cum siccum humido penitus opponatur, & humidum sit causa liquationem metallicam efficiens, necesse est, vt sulphur fixum, quod est siccissimum, oppositum pariat effectum: hoc est, vt liquatione priuet metalla, & eam vbi Mercurium vice-rit, (vt fit in ferro) penitus tollat. Mercuriû autem non est necesse, per fixationem in substantiam terream, liquationis expertem redire. Nam licet interdum per præcipitationem, hoc est, per violentam & præcipientem sublimationem, contingat illum humore li-

quationem efficiente exhauriri, & in terre
 substantiam liquationis expertem reduci, ta-
 men si per temperatam, & successivam (qua
 lem ars præcipit) sublimationem ad fixationē
 ducatur, liquationem reddit metallicam, vt
 notum est illis (inquit) qui ambas eius fixio-
 nes experti sunt. Sulphur autem, si figatur,
 semper & sibi & alijs illiquabile efficitur. Cæ-
 terum cum sulphur nihil aliud sit, quàm pin-
 gue & vinctuosum adustibile, hinc facile in-
 telligi potest, ipsum sulphur causam esse adu-
 stionis metallorum. Mercurius autem tan-
 tum abest, vt adustionis author sit, vt etiam
 ab adustione tueatur, & protegat. Cuius rei
 amplissimā fidem faciunt metalla. Nam quæ
 multò abundant argento vivo, ea ab vitione
 minus sibi timent: quæ verò plus habent sul-
 phuris quàm Mercurij, ea grauius ab adustio-
 ne damnun sentiunt, & patiuntur. Ex qui-
 bus (inquit) duo huius artis arcana mira col-
 legimus, & didicimus: quorum alterum est,
 sulphur adustibile causam esse corruptionis
 metallorum in igne, quod simulatque flam-
 mam concepit, totam metalli substantiā vrit
 & absomit, licet argentum vivum illius me-
 talli fixum fuerit. At argentum vivum (in-
 quit) quoniam propter nullas exterminatio-
 nis causas se in partes suæ compositionis di-
 vidit permittit, quia cum tota sua substantia
 ab igne euolat, aut cum tota in igne perma-
 net,

het, idcirco (inquit) necessario colligendū est, causam perfectionis metallorū in argento viuo sitam esse. Et hoc est secundum illud arcanum (inquit) quod collegimus, scilicet perfectionem metallorum soli argento viuo acceptam esse ferendam. Postea sequitur in textu Gebri.

Laudetur igitur benedictus & gloriosus Altissimus, qui creauit illud (tubaudi argentum viuum) ded: t̄q; illi substantiam (incredibilem subaudi) & substantiæ proprietates (tutandi ab adustione metalla subaudi) quas non contingit vllam rem in natura possidere, vt in illa possit inueniri hæc perfectio per artificiū aliquod, quā in illo inuenimus propinqua potētia. Hęc est aut illa perfectio quæ inest soli argento viuo. Ipsum enim est, quod ignem superat, & ab igne non superatur, sed in eo amicabiliter requiescit, eo gaudens, id est, natura solum argentum viuum hac dote insigniuit, vt omnem ignis inclementiam, & tyrannidem inuictum sustinere possit, & ab eo semper cum victoria, & trophæo regrediatur.

At dicet Braceschus, Hęc proprietas non inest Mercurio crudo, cum ipse inimicum, & exosum habeat ignem, ab eo sibi timeat, & impetum eius ferre non possit. Igitur hic locus de Mercurio non erit interpretandus. Fateor, Bracesche, hanc pprietatē Mercurio

crudo actū non adesse, sed cum Gebro respondeo, hanc proprietatem propinqua potentia in eo reperiri. Sed quænam illa potentia, dicet Braceschus? Respondeo, substantiam Mercurij ritè purgati in potentia esse ad fixationem suscipiendam. Quæ substantia Mercurij, per sublimationem mundata, vbi in actum illius potentiaë ducta fuerit, hoc est, vbi ritè ad fixationem peruenerit, tunc hæc substantia Mercurij munda & fixa, est illa Salamandra chymistica, cuius alimentum ignis est. Et hæc sola, hanc proprietatem sibi arrogare potest. Et ne quis alienam à mente Gebri interpretationem hîc me attulisse suspicari possit, reuocet quæso, in memoriam, quæ ex tot Gebri locis superius probauimus, scilicet solum Mercurium esse causam perfectionis metallorum, non quidem Mercurium in sua liuida, fugaci & cruda natura sumptum, sed per sublimationem, vt docet Geber, mundatum, & tandem ad perfectam fixationis maturitatem ductum. Proinde cum sola Mercurij substantia munda, & fixa, sit causa perfectionis metallorum, & hæc sola ignem superet, nec ab eo superetur, sed in eo libenter conquiescat, (vt testatur aurum) hunc locum de solo Mercurio mundo, & fixo interpretandum esse fatearis oportet. Et cum hæc Mercurij substantia, munda & fixa, in solis inueniri possit

metal-

ANIMADVERSI O. 275

metallis, imò sit metallum, vt superius ex Gebro docuimus, profectò necesse est, vt sit aut in Saturno, aut Ioue, aut Venere, aut Marte, aut Luna, aut Sole. Sed Mercurius Saturni & Iouis immundus est, & propemodum crudus (vt Geber testatur) nec ignis sæuientis impetus sustinere potest. Igitur non erit in illis. Præterea Mercurius Veneris & Martis, licet quodammodo sit fixus, tamen pollutus est, atque coinquinatus, imò & ab igne tandem expugnatur: igitur nec in istis erit. Quòd si in metallis est, & in nullo dictorum quatuor reperiatur, superest, vt solis insit metallis nobilibus, & perfectis, auro scilicet & argento. Nec mirum si in istis duobus perfectis tantummodo reperiatur, cum huiusmodi Mercurius mundus, & fixus sit causa perfectionis metallorum nobilium. Cum igitur hic Mercurius sit author nobilitatis metallicæ, & hæc duo, aurum scilicet & argentum, sint metalla nobilia, profectò necesse est, vt in illis reperiatur & existat: alioqui essent ignobilia. Itaque necesse est, vt de Mercurio in his duobus metallis existente, hunc locum interpretemur, cum hæc sola in igne libenter conquiescât, & cõmorétur. At dicit Braceschus, stercus illud ferreum, in naturâ vitri cœrulei redactum (quod ille scripsit eligendum) in igne semper inuictum durare, & ab igne minime expugnari posse: Ideoq; hunc Gebri locum

meritò sibi vindicare. Sed age quæso, Brace-
sche, quomodo tãdem efficies, vt hoc tuum
excrementum cum verbis Gebri cohæreat?
Testatur vbique Geber paucitatem arg. viui
mundi & fixi esse causam ignobilitatis metal-
lorum, ideoq; arg. viuum mundum & fixum
in eis multiplicatum, causam nobilitationis
eorum necessariò futuram. Vnde etiam colligi-
git, medicinam ignobilia metalla nobilitan-
tem ex Mercurio mundissimo, & penitus fi-
xo conficiendam esse. At cum illud ferri ex-
crementum in vitrum redactum (quod tu
scribis eligendum) metallicum esse deserit,
& arg. viuo penitus exhaustum, in vitrũ abie-
rit, quí poterit ex eo confici metallorũ in me-
lius mutandorum medicina? Quod aut arg.
viuo penitus exhaustum sit, hinc patet, Arg.
viuum est causa liquationem in metallis effi-
ciens. Atqui hæc fæx Martis vitrea, liquatio-
nis metallicæ omnino expers est, & nullam
aliam reddit liquationé, quàm vitream. Pro-
inde necessariò iudicandum est, hanc fæcem
arg. viuo penitus spoliata esse. Quòd si arg.
viui expers est, profectò medicina ignobi-
lium metallorum esse non poterit. Siquidé
hæc medicina ex argen. viuo mundo, & fixo
conficienda est. Et cum hic locus ad causam
perfectionis metallorũ effectricem, hoc est
ad arg. viuum mundũ & fixum pertineat, pro-
fectò ad fæcem illam Martis pertinere nullo
modo

modo poterit. Est igitur hic locus de solo Mercurio fixo, in igne libenter commorante, tripudiante, & sibi congratulante, interpretandus, Bracefche, qualis Mercurius solis in est nobilibus metallis, hoc est auro & argento. Et cum solus Mercurius fixus in igne o-uans, & triumphum agens, ex hoc Gebri testimonio, sit causa nobilitationis metallorū ignobilium, & is soli auro & argento insit, necesse est, vt eum ex his duobus fontibus hauriat, quicumque medicinam ignobilium, ad auream vel argenteam nobilitatem promouendorū sibi proponet conficiendam. Quod si secus fecerit, saxū perpetuò cum Sisypho voluet, nec optato fine, quoad viuet, poterit. Satis de sexta authoritate diximus, Bracefche: nunc quænam sit septima abs te citata, videamus. Septima hæc est.

CAPVT VI.

Scripsit Geber cap. 32. suæ Sūmæ hæc verba. Calcinator autem aurum, & soluitur sine aliqua vtilitate: & cap. 33. hæc verba. Calcinator similiter argentū, & soluitur cum magno labore, & sine aliqua vtilitate. Quibus duobus locis tu in cōfirmatione opinionis tuæ sic vteris. Omnium philosophorū cōsensu & suffragio, metallum illud, ex quo formari debet Elixir, est in calcē redigendū, & postea in liquorem resoluendū. Atqui Geber hic docet, aurum & argen. siue in calcem re-

deant, siue etiam in liquorem resoluantur, nullam adferre vtilitatem. Proinde hoc argumento satis constat, neq; ex auro, neque ex argento ditissimum illud Elixir confici posse. Profectò Bracesche, hæc sola ratio plus habet ponderis & momenti, quàm reliquæ omnes abs te citatæ. Imò adeò est obscura & difficilis, vt qui eam mihi solueret, neminem inuenerim, præter doctissimum Ioannem Michalem Sterpinum. Cui eruditissimo viro non solum Gebri, sed reliquorum etiam huius artis authorum familiaritatem me debere fateor, & quoad viuam ingenuè profitebor. Licet itaque hic locus magnum aliquid prima fronte tibi promittere videatur, faciã tamen, vt intelligas, hoc à Gebro verè scriptum fuisse, nec tamen impedire, quin Elixir rubeum ex auro, & album ex argento necessariò sit conficiendum. Quoniam Geber in his duobus cap. palàm & publicè promulgat, aurum esse tincturam rubedinis, & arg. esse tincturam albedinis, vt hoc aliquo modo tegetet, & palliaret, non probis viris, sed sceleratis. hæc quæ tu adfers, Bracesche, subdidit. Hæc tamen verissima esse, & superioribus Gebri verbis nullo modo aduersari experiemur, & sentiemus, si diligenter animaduertamus, quã longè & latè pateat apud Gebrum vsus calcinationis, & solutionis. Cum Geber videret, metalla ignobilia nobilitari non

non posse, nisi quæ in eis redundât, aboleantur, & quæ defunt, beneficio Elixiris resarsarciantur, resecâda primò sibi duxit superflua. Itaque cùm videret ignobilia metalla humore quodam immaturo & vaporabili, atque vnctuofo quodam cremabili, & fæce quadam terrea, à natura metallorum aliena laborare, & onusta esse, proposuit sibi ea ab humido illo vaporante, & sulphure adurent, arte calcinationis exonerâda. Ignis enim (vt ille testatur) omnem substantiam vaporantem exhaurit, & vnctuosam atque cremabilem perdit, cremat, & absomit. Et cùm fæcem illam terream calcinatione separari nō posse animaduerneret, eam sibi per iteratam calcis reductionem separandam esse duxit. Quod testatur cap. 70. suæ Summæ, his verbis: Mundificantur similiter vtriusque generis corpora (id est, tam dura, vt Mars & Venus, quàm mollia, vt Iupiter & Saturnus) per reiterationem calcinationis & reductionis eorum, cum sufficientia sui ignis, quousque mundiora appareant. Per hanc enim (methodum subaudi) mundantur hæc corpora imperfecta, à duplici corrupète substantia: hac quidem (reductione subaudi) à terrea fœculentia, illa verò (calcinatione subaudi) ab inflâmabili & fugitiua substantia. Et hoc ideo, quia ignis in calcinatione omnem fugitiuâ substantiam eleuat & con-

sumit, & idem ignis similiter in reductione omnem substantiam terrę diuidit cum proportione sua. Quod etiam testatur cap. 51. suę Summę, his verbis: Est ergo calcinatio, rei per ignem puluerizatio, per priuationem humiditatis partes consolidantis. Causa inuentionis eius est, vt sulphureitas adustiuā, corrumpens & defœdans, per ignem deleatur. Calcinantur igitur corpora, & calcinantur spiritus, & res alienę extraneę à natura horum, diuersa tamen intentione. Et quia corpora imperfecta sunt duorum generũ, dura videlicet vt Mars & Venus, & mollia vt Iupiter & Saturnus: (quę omnia calcinantur) idcirco necesse fuit, illa diuersa intentione calcinari, generali scilicet, & speciali. Generali tamen vna intentione calcinantur: scilicet vt sulphureitas illa corrumpens & defœdans, per ignem deleatur: sic enim comburitur omnis ex quacunque rei sulphureitas adustiuā, quę sine calcinatione deleri nõ potest. Quoniam ipsum corpus solidum est, & propter soliditatem & latitacionem occultatę sulphureitatis in continuitate substantię argenti viui defenditur per illud ab adustione: ideoq; necesse fuit, continuitatē eius separare, vt ignis liberius ad quancunq; minimam eius partem perueniens, sulphureitatem ex eo comburere possit, & nõ defendat ipsum continuitas argenti vi-

ANIMADVERSI O. 281

ti viui in illo existentis. Est & communis intentio similiter in illis, depuratio terreitatis. Inuentum est enim, quod corpora per reiterationem calcinationis & reductionis mundantur, vt monstrabimus in sequentibus. Sed præter hos, quos diximus modos, excogitauit alias vias Geber, quibus sordes metallorum ignobilium eluere posset, quas omnes vias enumerat cap. 70. Inter quas eam quæ fit per calcinationem, & calcis solutionem cæteris docet anteponendam, his verbis: Mundificantur & hæc similiter per solutionem suæ substantiæ, cuius modum iam diximus: & per reductionem similiter eius, quod ex eis dissolutum fuerit. Inuenitur enim illud mundius hoc modo, quàm alio quopiam præparationis genere. Vide igitur, Bracesche, quomodo Geber metalla ignobilia in calcem reducit, & è calce in liquorem reuocat, vt ea reddat, quantum fieri potest, mundissima. Corpora autem nobilia, qualia sunt aurum & argentum, cum huiusmodi sordibus non sint coinquinata, hac præparatione non indigent. Itaque si hunc calcinationis & solutionis finem & usum consideres, frustra aurum & argentum, vt Geber ait, calcinantur & soluuntur, cum harum sordium, quibus reliqua metalla laborant, & per calcinationem atque solutionem expurgantur, sint expertia. Et hæc certè fuit mens Gebri. At si

calcinationis secundum usum consideres, scilicet ut res calcinata facilius in liquorem redeat, quò tenuior euadat, & naturam corpoream, torpentem & ponderosam, cum natura spirituali comminet, profectò si hunc, inquam, usum consideres, non absque utilitate hæc duo metalla calcinantur & solvantur. Quod Geber cap. 2. lib. de Inuestig. inscripti, his verbis testatur. Hac autem præparatione (id est, calcinatione & solutione in priorem finem spectante, quæ solis conuenit imperfectis) nõ egent corpora perfecta (cùm nõ sint polluta subaudi) sed tali præparatione indigent (hoc est, in eum finem calcinantur, & solvantur) ut partes illorum per eam magis subtilientur, & à corporalitate sua ad spiritualitatem reducantur fixam. Cuius (subaudi præparationis perfectorum corporum per calcinationem & solutionem) intentio est, ut ex eis fiat corpus spirituale fixum: hoc est, multò magis attenuatù, quàm esset prius. Quæ postquàm erunt sufficienter præparata (hoc est, per calcinationem & solutionem attenuata) erunt apta, ut de eis Elixir albù, vel rubeù fiat magnum. Quod repetit cap. 10. eiusdem libri, his verbis: Perfecta verò corpora non egent præparatione id est, calcinatione & solutione) quantum ad perfectionem (id est, ut fiant perfecta) cùm perfecta sint, sed ut magis subtilientur & attenuentur,

ANIMADVERSI O. 283

tenentur, talis eisdem præparatio adhibenda est. Accipiatur Sol in laminas tenues productus, & ponatur cum sale communi optimè præparato in vase calcinationis, & collocetur in furno, calcinando bene per tres dies, vel donec totum subtiliter fuerit calcinatum: deinde extrahatur, & multum bene teratur, tritum cū aceto lauetur & desiccetur ad Solem, postea teratur bene cum medietate sui salis ammoniaci mundi, & ponatur ad dissoluendum, donec totum fuerit beneficio salis ammoniaci in aquam clarissimam dissolutum. Et idem, inquit, age in Luna. Vide quæso Bracesche, quàm fidelissimè se vbiq; Geber interpretetur, & quàm facile ex iis, quæ adduxi, intelligi possit, quid sibi velit locus ille, abs te proximè citatus. Nam si tu calcinationem & solutionem ad primum usum referas: id est, si in eum finem utaris, ut metallorum sordes aboleantur, id fiet cum magno labore, & citra aliquam utilitatem in Sole & Luna, cùm hæc sint metalla munda, & sordium expertia. At si secundum usum spectes, ea erunt calcinanda & soluenda: scilicet ut attenuentur, & attenuata in Elixir mutentur. Ratio autem, ob quam aurum & argentum in Elixir mutari non possunt, nisi prius attenuentur, patet ex cap. 53. vbi Geber ait, corpora quoad hanc substantiam corpoream, densam & compactam re-

tinuerint, argentū viuū in projectione retinere nō posse: vnde colligit, ea esse attenuanda his verbis: Subtilioris ergo substantiæ & liquidioris fusionis medicinā illā esse oportet, q̄ sint corpora. Nec solū vt argentū viuū retineāt, attenuanda sunt, sed etiā vt metalla ignobilia transmutēt: transmutare enim nō possunt, nisi ingrediantur. Nā qđ nō ingreditur, seu qđ nō penetrat, non alterat, & qđ nō alterat, minus etiā transmutat. Proinde vt metalla nobilia transmutare possint ignobilia, necesse est, vt vim alterandi prius assequantur. Alterare autē nō possunt, nisi penetrandi acūmē prius obtineant. At penetrare nō valent, nisi prius attenuētur: & attenuari nequeūt, nisi in liquorē resoluantur. Et quo facilius in liquorē redeant, prius in calcē reuocantur, omnis enim res calcinata facilius in aquā resoluitur, teste Geb. cap. 64. Et hęc est causa, propter quam nobilia metalla calcinantur & soluūtur. Ex superioribus igitur satis patet, Bracesche, quid sibi velit Geber cap. 32. & 33. vbi ait, aurum & argenti calcinari & solui citra aliquam vtilitatem. Quæ verissima esse ex Gebro docuimus, nec tamen vllō modo impedire, quin aurum & argentum sint illa metalla, ex quibus aurum & argenteum Elixir est conficiendum.

FINIS LIBRI PRIMI.

ANIMADVERSIO. 285
SECUNDVS LIBER.

CAPVT I.

Vperest nunc vltima illa auto-
ritas, qua te ego armaueram,
excutienda, Bracesche, quo in
loco quid sibi Geber veht, fa-
ciam vt facile assequaris. Non-
ne ab ipso Philosophiæ fonte Aristotele hau-
sisti, nihil generari aut fieri posse citra fer-
mam materiæ copulatam? Scio enim te nos-
se, materiam impotentem esse, vt se è poten-
tia ducat in actum, citra formæ beneficium:
nosti etiam formam nõ in se, sed in sola ma-
teria generare posse. Proinde cum hæc sint
essentialia cuiuslibet rei generandæ princi-
pia, profectò lapis philosophicus, nobis na-
turæ sopitæ excitatoribus generandus, his
duobus principiis carere non poterit. Non
posset enim natura, suis principiis destitu-
ta, hunc thesaurũ nobis parturire. Proinde
necesse est à nobis hæc principia assumi, eã-
que sunt nobis exterius tantũ agentibus, na-
turæ rerũ omnium parẽti affabrẽ committen-
da. Quænam igitur hæc sunt lapidis philoso-
phici principia? quænam forma, aut quæ il-
lius est materia? Profectò, Bracesche, si intel-
ligere possumus, quid sit in hac arte fermen-
tum, facile assequemur, quæ sit elixiris gene-
randi forma, & quæ sit eius materia. Nã cum

fermenti proprium sit agere, fermentare, ac informare, pastamque sibi assimilare: & hæc etiam sint formæ proprietates, profectò quod in hac arte fermenti conditionem sibi vendicat, id elixiris generandi formam esse necesse est. Cùm igitur fermenti, utpotè vicem formæ subeūtis sit agere, informare, ac fermentare, & omnium, teste Aristotele, agentium naturalium finis sit, assimilare sibi passum in qualitate, aut substantia, hinc necessariò colligendum est, quale fuerit fermentum, talem fermentatione euasuram pastam: qualis fuerit forma, talem informatione futuram materiam. Itaque si ferrum, ut tu vis, esset elixiris generandi forma, siue fermentum, oporteret reliqua metalla pastæ fermentandæ, seu materiæ informandæ rationem subire. Quale igitur erit fermentum, hoc est, Martus, talia sunt tandem euasura reliqua metalla, scilicet ferrea. Forma enim ferri, nihil aliud in materia metallica generare potest, quàm ferrum. At cùm finis chymisticæ artis sit chrysopeia, & argyropœia, id est, ignobilium metallorum in auream, vel argenteam formam reuocatio, non possumus tergiverfari, non possumus manus huius ratiocinationis euadere, non possumus, inquam, nos ab ea explicare, Bracefche, qui aurum aurei, argentum elixiris argentei generandi formam, & fermentum esse, vel nolentes fateamur.